日本学術会議・地球惑星科学委員会・地球惑星科学国際連携分科会
SCOSTEP-STPP 小委員会（第 24 期・第７回）議事録

開催日時:  2020 年 8 月 17 日 10:00－10:50
開催場所: 名古屋市千種区不老町 名古屋大学宇宙地球環境研究所
   インターネット会議システム (zoom)

 https://us02web.zoom.us/j/83635666889?pwd=VGkyZW5nN1ltUWg3NWIxb3J2bmZDUT09

出席者(インターネット)：上野悟、大村善治、小原隆博、草野完也、坂尾太郎、塩川和夫（議長）、

末松芳法、高橋幸弘、津田敏隆、寺田直樹、中村卓司、廣岡俊彦、藤井良一、星野真弘、増田智、

三好由純、村山泰啓、山本衛、吉川顕正
欠席者： 石井守
オブザーバ： 家森俊彦、徳丸宗利、花岡庸一郎、宗像一起、渡部重十

配 布 資 料
資料１．第 24 期 SCOSTEP-STPP 小委員会名簿
資料２．SCOSTEP-STPP 小委員会（第 24 期・第 6 回）議事録
資料３．第 25 期 SCOSTEP-STPP 小委員会設置提案書(案)
資料４. 第 25 期 SCOSTEP-STPP 小委員会委員及びオブザーバ名簿(案)

議事次第
(1) 第 24 期の総括と第 25 期への引継ぎ事項について

塩川委員長から第 25 期の本小委員会の設置スケジュールと設置提案書案(資料 3)について

説明があり、特に意見が無く、内容が承認された。
引き続き、第 25 期の本小委員会の委員構成について、資料 4 に基づき、議論を行った。まず、

委員長候補、副委員長候補、幹事候補について、資料 4 の案が承認された。次に、重要な研

究分野だが現在の委員構成では手薄となっている分野、例えば大気圏下部を含む研究など

について、追加の委員候補者の提案があった。また、将来的な若手研究者及び女性研究者

の委員への積極的登用や、委員の所属研究機関のバランスという観点についても議論された。

最終的には、推薦された候補者の中から、委員の総数、所属機関、研究分野等を考慮し、世

話人(委員長、副委員長、幹事)が候補者に依頼し、その結果を反映して作成した第 25 期の委

員構成案を本小委員会に報告することになった。
最後に、第 25 期への引き継ぎ事項について議論が行われたが、資料 3 の記載内容に対して、

特に付け加える事項の提案は無かった。

以上。